[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Администрация Тисульского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

	От
	01.09.2011
	№
	8-к

Об утверждении плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов  бюджетной системы  Тисульского района на 2011-2013 годы

В целях реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации Д.А. Медведева Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012 – 2014 годах», в соответствии с распоряжением коллегии администрации Кемеровской области от 13.07.2011 г. № 595-р «О плане мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов  бюджетной системы  Кемеровской области  на 2011-2013 годы»:

          1. Утвердить План мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов  бюджетной системы  Тисульского района на 2011-2013 годы, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Тисульского района по социально-экономическим вопросам В.Г.Хисамову.
3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Тисульского района
А.Г. Поморцев

Подготовил
Л.Г. Степченко

И.О. Зав. юридическим отделом
А.А. Алфимова
Приложение

к Распоряжению

Коллегии Администрации

Тисульского района

от_____________№ ___________
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОВЫШЕНИЮ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ,

 А ТАКЖЕ ПО СОКРАЩЕНИЮ НЕДОИМКИ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
ТИСУЛЬСКОГО РАЙОНА НА 2011 - 2013 ГОДЫ
	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
	Ожидаемый   результат,

тыс. руб.

	2011
год
	2012
год
	2013
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Совершенствование законодательства Тисульского района о налогах и сборах

	1.
	Принятие нормативно-правого акта об оценке эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на территории Тисульского района:
- утверждение Порядка оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

	Финансовое управление по Тисульскому району,   Управление Федеральной налоговой службы
 по Кемеровской области (по  согласованию)
	4 квартал  2011г.
	х
	х

	х

	2.
	Проведение оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот по местным  налогам;
- подготовка предложений по оптимизации местных налоговых льгот.

	ежегодно

	3.
	Совершенствование налогового законодательства в  части специальных налоговых режимов с целью развития малого и среднего бизнеса:

- проведение анализа  применения на территории Тисульского района упрощенной системы налогообложения на основе патента и подготовка предложений по увеличению размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода;

- выявление граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в налоговых органах, их привлечение к регистрации путем оформления патента;

- проведение анализа эффективности применения установленных значений корректирующего коэффициента К2, применяемого при расчете единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, внесение изменений в муниципальные нормативно- правовые акты.
	Финансовое управление по Тисульскому району,
Исполнительные  органы муниципальной власти

Финансовое управление по Тисульскому району,
Отдел экономики и потребительского рынка администрации Тисульского района
	в течение года

	II. Мероприятия в области экономической политики в отраслевом разрезе

	4.
	Подписание Соглашений с  крупными налогоплательщиками
Тисульского района о социально- экономическом сотрудничестве с учетом отраслевых особенностей.  Обязательное включение в Соглашения мер,  направленных на рост объемов производства,  уровня оплаты труда, объемов налоговых и неналоговых поступлений.

	Глава Тисульского района, Исполнительные  органы муниципальных образований Тисульского района
	ежегодно
	х
	х
	х

	5.
	Проведение ежемесячного мониторинга выполнения Соглашений с  крупными налогоплательщиками Тисульского района о социально- экономическом сотрудничестве,

 в том числе:
- в части динамики физических показателей (объемов производства и реализации выпускаемой продукции);
	Исполнительные  органы муниципальных образований Тисульского района
	ежегодно
	х
	х
	х

	- в части финансово - экономического состояния организаций и состояния расчетов с бюджетом по обязательным платежам
	Финансовое управление по Тисульскому району,
Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по  согласованию);
Управление
Федерального
казначейства
по Кемеровской области (по
согласованию)

	6.
	Оказание      субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой, кадровой, информационной, консультационной, имущественной поддержки, осуществление софинансирования муниципальных  программ развития  и поддержки субъектов   малого    и
среднего предпринимательства
	Отдел экономики и потребительского рынка администрации Тисульского района

	В течение года
	5,0

	III. Мероприятия по повышению эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов

	7.
7.1

	Повышение эффективности  администрирования налоговых доходов:

осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления налоговых платежей в бюджет.
Ежеквартальное прогнозирование доходной части консолидированного бюджета области по видам доходных источников с учетом изменения ситуации в реальном секторе экономики.
	Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию),

Отдел экономики и потребительского рынка администрации Тисульского района, финансовое управление по Тисульскому району
	в течение года

	7.2
	Продолжение деятельности штаба по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки отраслей экономики Тисульского района, антикризисных штабов:

- своевременности выплаты заработной платы;

- пресечения выплаты заработной платы «в конвертах»;

- заслушивания на заседаниях штабов предприятий, имеющих задолженность по уплате налога на доходы физических лиц, а также не исполнивших функции налогового агента по перечислению в бюджет налога на доходы физических лиц;

- увеличения поступлений налоговых платежей в бюджет и внебюджетные фонды;

- проведения взаиморасчетов между предприятиями;
- предупреждения преднамеренного банкротства или преднамеренного дробления бизнеса;
- проведения работы с убыточными организациями.
	Администрация Тисульского района, Финансовое управление по Тисульскому району, Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию),  Центр занятости,

Управление Пенсионным фондом,

Управление Федеральной службы судебных приставов по Тисульскому району (по согласованию), районное управление внутренних дел  по Тисульскому району(по согласованию)
	в течение года
	250,0

Снижение убытков

на

30,0

	7.3

	Продолжение совместной работы по фактам преднамеренного и фиктивного банкротства:

- УФНС России по Кемеровской области при направлении материалов в районное управление внутренних дел по Тисульскому району  формировать полный  комплект документов с доказательствами  преднамеренного и фиктивного банкротства;
- Районному управлению внутренних дел по Тисульскому району  ускорить возбуждение дел, при проведении  комплекса  оперативно-следственных мероприятий рассматривать все материалы, представленные налоговыми органами по проверкам и преднамеренному банкротству. Доводить  возбужденные уголовные дела до суда до ответственности и возврата собственности и долгов в бюджет.

- обеспечить размещение в СМИ информации по возбужденным уголовным делам по налоговым правонарушениям  и выявленным фактам преднамеренного банкротства.
	Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию),

Районное управление внутренних дел по Тисульскому району (по согласованию)
	в течение года
	5,0

	7.4
	Организация работы по сокращению количества предприятий- «однодневок», организаций, представляющих более одного года «нулевые» балансы, не представляющих бухгалтерскую отчетность и налоговые декларации, не осуществляющие деятельность свыше одного года

	Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию),
Исполнительные  органы муниципальной власти Тисульского района

	в течение года

	7.5

	Проведение мероприятий, направленных на увеличение налогооблагаемой базы по имущественным налогам:

- формирование списков земельных участков, по которым невозможно исчислить земельный налог из-за отсутствия сведений о правообладателях, и направить в адрес поселений для их уточнения.
	Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию)
	4 квартал  2011г.

	- на основании списков, полученных из налоговых органов, проведение работы по уточнению правообладателей и документов, подтверждающих их  право собственности на объекты недвижимости.
	Главы муниципальных образований Тисульского района (по согласованию)
	в течение года

	- проведение поэтапной сплошной инвентаризации объектов недвижимости и капитального строительства, не учтенных в органах, осуществляющих государственный  технический учет недвижимого  имущества, проведение их оценки  с определением инвентаризационной стоимости    имущества, передача в установленном законодательством  порядке   сведений  в налоговые  органы  для исчисления  налога на имущество физических лиц.

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Тисульского района
	в течение  года

	10,0

	8.
	Повышение эффективности  администрирования неналоговых доходов:

- принятие правовых актов  органами исполнительной власти  Тисульского района - главными администраторами неналоговых доходов;

- ведение реестров плательщиков неналоговых доходов;

- проведение ежемесячного мониторинга и оценки администрируемых платежей;

- принятие мер по сокращению задолженности, в том числе за счет
активизации претензионно-исковой работы
	Исполнительные органы муниципальной власти Тисульского района,

Комитет по управлению муниципальным имуществом Тисульского района
	в течение года

	IV. Мероприятия по сокращению задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет области

	9.
	Проведение анализа динамики и структуры задолженности по налоговым и неналоговым платежам
	Финансовое управление по Тисульскому району, Управление Федеральной налоговой службы  по Кемеровской области (по согласованию), Комитет по управлению муниципальным имуществом Тисульского района
	в течение  года

	10.
	Своевременное информирование юридических и физических лиц через средства массовой информации о сроках уплаты налогов и сборов и ответственности за их неуплату
	Управление Федеральной налоговой службы  по Кемеровской области (по согласованию)
	в течение  года

	11.
	Ежемесячное  размещение в средствах массовой информации сведений о предприятиях – должниках, имеющих задолженность по платежам в бюджет Тисульского района
	Администрация Тисульского района, Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области (по согласованию)
	ежемесячно

	12.
	В целях снижения задолженности  в бюджет  в рамках ст. 59 НК РФ принять законодательный акт о дополнительных основаниях по списанию безнадежных долгов по отмененным местным налогам и сборам, пеням и штрафам, а также задолженности физических лиц,  выбывших за пределы Российской Федерации
	Администрация Тисульского района,

Главы поселений
	до 1 сентября

2011г.
	Списание задолженности по отмененным налогам – 48,0
Списание задолженности по физическим лицам- 2,0

	13.
	Взыскание задолженности по арендной плате за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Тисульского района,  Главы поселений                 (по согласованию)
	в течение года
	230,0

	 14.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества Тисульского района в целях изыскания резервов для увеличения поступлений доходов в бюджет района за счет:

- приватизации выявленного непрофильного имущества;

- возмещения стоимости неосновательного обогащения.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Тисульского района
	в течение года
	х
	х
	х

	Общая сумма дополнительных доходов
	500,0

                                                              Управляющая делами                                                                       Л.А. Данилкина